PROJETO  DE  LEI   N° 059-04/2016

Autoriza o Poder Executivo a repassar
auxílio financeiro ao SINDILOJAS para
a realização do RELOAD 2016.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar um auxílio financeiro no
valor de R$ 23.980,00 (vinte e três mil e novecentos e oitenta reais) ao Sindicato do Comércio
Varejista de Lajeado – Sindilojas Vale do Taquari, CNPJ nº 91.570.648/0001-59, destinado a
realização do RELOAD 2016, com evento de capacitação/palestras a ser realizado dia 07 de abril
de 2016, no Clube Tiro e Caça, nesta cidade.

Art. 2º O recurso somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.

Art. 3° A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.

Art. 4° Para atender as despesas previstas nesta Lei servirá de recurso a seguinte
dotação orçamentária:
12.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação
23.691.0043.2061 – Apoio a Promoções e Eventos
3.3.50.41 – Contribuições (611)

Art. 5º Como contrapartida a entidade disponibilizará aos servidores municipais
03 (três) inscrições para a Palestra e bate-papo com Edmour Saiani: “Dicas de Ouro sobre Gestão
e Empreendedorismo”; 02 (duas) inscrições para cada Workshop: “Equipe de Alta Performance”,
com Fernanda Bertuol e “Otimizando relações interpessoais”, com José Ronaldo dos Reis
Peyroton; 08 (oito) inscrições para a Palestra “AIDDU – Atitude Incrivelmente Diferente do
Usual”, com Edmour Saiani.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  29 de março de 2016.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n°  059-04/2016

Lajeado,  29 de março de 2016.

Senhor Presidente e
Demais Vereadores:

 Encaminhamos a esse Poder Legislativo o apenso Projeto de Lei que autoriza
repassar R$ 23.980,00 ao SINDILOJAS – Sindicato do Comércio Varejista de Lajeado para
despesas do RELOAD 2016, a ser realizado dia 07 de abril de 2016, no Clube Tiro e Caça, com a
previsão de realização da palestra e bate-papo com Edmour Saiani: “Dicas de Ouro sobre Gestão
e Empreendedorismo”, dois Workshops simultâneos através da apresentação da “Equipe de Alta
Performance”, com Fernanda Bertuol e “Otimizando relações interpessoais”, com José Ronaldo
dos Reis Peyroton e ainda, um palestra sobre “AIDDU – Atitude Incrivelmente Diferente do
Usual”, com Edmour Saiani.

Considerando que Lajeado tem por objetivo “ser referência em atendimento”,
fazem-se necessários investimentos constantes na qualificação dos empreendedores/investidores
e colaboradores de nossas empresas.

Lajeado é o Polo no Vale do Taquari, um exemplo a ser seguido, temos o
constante desafio de estar sempre à frente e, para isto, fazer sempre mais e melhor. Eventos como
este divulgam Lajeado, desenvolvendo o turismo local e abrindo a possibilidade de trazer novos
investimentos para nossa cidade. Todos se beneficiam, seja a comunidade, as empresas e o Poder
Público.

Como contrapartida, será disponibilizado aos servidores municipais 15 (quinze)
inscrições nas palestras e Workshops que ocorrerão na 4ª Edição do RELOAD 2016.

Em anexo, cópia do plano de aplicação apresentado pelo SINDILOJAS.

Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, conforme dispõe
o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
   Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver. Heitor Luiz Hoppe,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO - RS.